
pag. 1 

 

 
OGGETTO: Progettazione, realizzazione e posa in opera di struttura prefabbricata temporanea 

per l’allestimento del Laboratorio regionale rifiuti presso il Dipartimento Ambientale 
Provinciale di Taranto. 
Trattativa Diretta a mezzo Piattaforma Me.P.A. n. Trattativa Diretta n. 3553028 del 
05/05/2023. Approvazione delle risultanze della procedura ed affidamento della 
fornitura a favore della ditta I.F.A. Group S.r.l. (P.IVA 01064300732) al prezzo 
complessivo di € 39.500,00, iva esclusa. 
Costo complessivo massimo rinveniente dal provvedimento: € 48.190,00, iva al 
22% inclusa. 
Conto d’imputazione: 010.110.00500 “altri beni materiali” a valer sul fondo 
230.100.00160, con rimborso da parte della Regione Puglia. 
Centro di Costo: 11150109.00 Dipartimento di Taranto – Laboratorio Costi Comuni 
 

C.U.I. Nel Programma Biennale acquisti 2023/2024  
(ASSENTE/NON IN PROGRAMMAZIONE – EXTRA) 

 
CIG 9805195EDF 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  
 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 
 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O.S., Patrimonio ed Economato e della proposta 
formulata dal Dirigente Responsabile, Dott. Fabio Maria Scattarella, che attesta la regolarità 
formale del procedimento ed il rispetto della legittimità. 
 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
              Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 



pag. 2 

 

Premesso che: 

- con progetto di acquisto interno prot. 034068  del 05/05/2023  la U.O.S. Chimica delle Matrici 
Ambientali del Dipartimento di Taranto di  ARPA Puglia ha fatto richiesta di Progettazione, 
realizzazione e posa in opera di struttura prefabbricata temporanea per l’allestimento del 
Laboratorio regionale rifiuti presso il Dipartimento Ambientale Provinciale di Taranto; 

- nel progetto il Dott. Francesco Catucci, dei Servizi laboratoristici del Dipartimento di Taranto, ha 
rappresentato che la Regione Puglia ha espressamente richiesto ad ARPA Puglia di intervenire 
direttamente, con attività di analisi nelle procedure di omologa stabilite, al fine di consentire ai 
gestori di impianti TMB il conferimento in discarica; in particolare all’Agenzia è chiesto di 
determinare l’indice respirometrico dinamico del rifiuto in uscita dai TMB; 

- ARPA Puglia ha la necessità, in tale ambito, di realizzare una struttura –sia pure temporanea- 
per allestire un Laboratorio Regionale Rifiuti; 

- il Responsabile del progetto d’acquisto ha precisato, inoltre, che “La Regione Puglia ha 
assegnato priorità massima alla determinazione dell’IRD, generando, di conseguenza, come 
obiettivo interno di ARPA Puglia, l’esecuzione delle analisi di cui trattasi entro la prima metà 
settembre 2023”; 

- perchè il laboratorio sia effettivamente funzionante entro la prima metà di settembre, il 
prefabbricato deve essere necessariamente installato e pronto all’uso in tempo utile per 
l’allestimento con la strumentazione necessaria alle analisi; conseguentemente i termini di 
consegna sono da intendersi improrogabili; 

- in allegato al progetto sono stati prodotti: 

- il preventivo della I.F.A. GROUP S.r.l. n. 619-23, per complessivi € 39.500,00, iva esclusa 
comprendente la progettazione e la realizzazione del prefabbricato con tetto aggiuntivo; 

- il capitolato prestazionale; 

- il progetto prot. 34068/2023 si conclude come segue: 
 

 

 
 

- in allegato al progetto di acquisto è stata trasmessa la dichiarazione di assenza conflitto di 
interessi del R.U.P., Dott. Francesco Catucci, nei riguardi della I.FA. Group S.r.l.; 

- in data 05/05/2023 è stata, quindi, indetta la Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3553028/2023 con la 
quale si è chiesto alla Ditta I.FA. Group S.r.l. di formulare la propria migliore offerta rispetto al 
prezzo di € 39.500,00, i.e., accettando contestualmente le condizioni riportate nel capitolato 
tecnico e nella lettera invito; 



pag. 3 

 

- la Ditta ha risposto alla Trattativa Me.P.A., presentando la propria migliore offerta complessiva 
di € 39.500,00,00, iva esclusa;  

- il R.U.P., preso atto dell’offerta economica formulata dall’operatore, con nota prot. n. 35311 del 
10/05/2023, ha concluso formulando definitivamente proposta di affidamento a favore della ditta 
I.F.A. Group S.r.l. nel modo che segue: 

 

“Visto l’esito della trattativa diretta Me.P.A. n. 3553028 del 05/05/2023; 
 
Ritenuta soddisfacente l’offerta formulata dalla IFA Group S.r.l.; 
 
Con la presente, nel fa seguito a quanto già indicato a conclusione del progetto di acquisto prot. 34068  
del 05/05/2023; 
 
lo scrivente, quale RUP, formula proposta di affidamento a favore della IFA GROUP S.r.l. al prezzo 
complessivo di € 39.500,00, iva esclusa, della Progettazione, realizzazione e posa in opera di struttura 
prefabbricata temporanea per l’allestimento del Laboratorio regionale rifiuti presso il Dipartimento 
Ambientale Provinciale di Taranto 
 
Tenuto conto dell’urgenza della realizzazione del prefabbricato, si invita la UOS Patrimonio ed 
Economato ad istruire con cortese sollecitudine la delibera di approvazione della presente proposta e a 
stipulare immediatamente il contratto –sotto riserva di legge- nelle more della conclusione delle verifiche 
di rito e della produzione della cauzione; sarà cura dello scrivente, una volta ricevuta notizia della 
sottoscrizione del contratto, concordare con la ditta e la UOS Gestione Tecnica e Manutentiva le 
modalità di presentazione della S.C.I.A. (segnalazione certificata di inizio attività) in tempo utile alla 
installazione”. 

 

Preso atto che: 

 la Ditta ha già assolto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e ha già autocertificato il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 nell’ambito della procedura di 
abilitazione al Me.P.A.; 

 su istanza dell’Agenzia, la Ditta ha, comunque, prodotto in sede di offerta le dichiarazioni di 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di assolvimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta (DURC prot. INAIL_37472325, valido fino al 
18/07/2023); 

 alla commessa è stato attribuito CIG 9805195EDF; 

 le verifiche di rito saranno condotte a mezzo FVOE; 

 è stata verificata l’iscrizione alla white list della ditta e ed stato ottenuto nulla osta antimafia 
(prot. PR_TAUTG_Ingresso_0026077_20230505); 
 

Dato atto che l’acquisto non è stato contemplato nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2023/2024; cionondimeno, è processabile, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, 
i.e.; 
 

Visti:  

 l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021; 

 l’art.1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art.  1, 
comma 450, della Legge 296/2006, innalzando la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, da un importo 
pari o superiore ad € 1.000,00 ad un importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario. 

 
 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 
 

 L’Istruttore Dott.ssa Daniela Digiorgio 

Il Dirigente Proponente     Dott. Fabio Maria Scattarella 



pag. 4 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante, di: 
 

APPROVARE la spesa complessiva di € 48.190,00, comprensiva dell’iva al 22%; 
 

APPROVARE il progetto di acquisto prot. n. 34068  del 05/05/2023 e l’acquisizione della 
progettazione, realizzazione e posa in opera di struttura prefabbricata temporanea per 
l’allestimento del Laboratorio regionale rifiuti presso il Dipartimento Ambientale Provinciale di 
Taranto, dando atto che l’acquisto non è stato contemplato nel Programma Biennale acquisti 
2023/2024; 
 

PRENDERE ATTO E APPROVARE le risultanze della procedura di Trattativa diretta Me.P.A. n. 
3553028 del 05/05/2023 con la Ditta I.F.A. Group S.r.l.; 
 

APPROVARE la proposta di affidamento formulata dal R.U.P., Dott. Francesco Catucci, con il 

progetto di acquisto prot. 34068 del 05/05/2023, e confermata con la nota prot. 35311 del 

10/05/2023; 
 

AFFIDARE a favore della Ditta I.F.A. Group S.r.l. la progettazione, realizzazione e posa in opera di 
struttura prefabbricata temporanea per l’allestimento del Laboratorio regionale rifiuti presso il 
Dipartimento Ambientale Provinciale di Taranto al prezzo complessivo di € 39.500,00, iva esclusa; 
 

DARE ATTO che nella commessa si intendono ricomprese tutte le prestazioni accessorie indicate 
nella lettera invito e nel capitolato tecnico; 
 

 CONFERMARE R.U.P. e D.E. il Dott. Francesco Catucci; 
 

 INDICARE il R.U.P. e D.E. come incaricato, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per concordare con la 
Ditta I.F.A. Group S.r.l. l’esecuzione in sicurezza della commessa, delegando allo stesso il compito 
di fornire ogni informazione utile in tal senso al fornitore; 
 

DISPORRE al Dott. Fabio Maria Scattarella, Dirigente della U.O.S. Patrimonio ed Economato e 
Punto ordinante Consip, di: 

1. provvedere alla immediata stipula del contratto, a mezzo di accettazione dell’offerta 
prodotta dalla Ditta sul Me.P.A., nelle more della conclusione delle verifiche di rito e di 
produzione della cauzione, subito dopo l’approvazione del presente provvedimento; 

2. alle comunicazioni e alle pubblicazioni di cui al del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e agli atti 
consequenziali; 

3. alla liquidazione e pagamento delle fatture, dietro attestazione di regolare esecuzione da 
parte del D.E. e dietro verifica della regolarità contributiva della Ditta affidataria; 

 

DARE INCARICO alla U.O.S. Gestione Tecnica e Manutentiva di supportare il RUP nella fase di 
presentazione della S.C.I.A., propedeutica alla installazione del prefabbricato, che dovrà essere 
presentata dalla ASL Taranto, quale proprietaria del terreno dove verrà posizionato il 
prefabbricato; 
 
DARE ATTO che la spesa complessiva massima di € 48.190,00, comprensiva dell’iva al 22%, 
deve essere imputata al conto 010.110.00500 “altri beni materiali” a valer sul fondo 
230.100.00160, con rimborso da parte della Regione Puglia, Centro di Costo: 11150109.00 
Dipartimento di Taranto – Laboratorio Costi Comuni. 
 

DARE ATTO che - con la firma del presente provvedimento - tutti i soggetti sottoscrittori dichiarano 
- ai sensi del D.P.R. 445/2000 - in riferimento alla affidataria: 

a) di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 51 codice procedura civile; 
b) di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse (art. 42 D. Lgs. 50/2016)”; 

 

COMUNICARE il presente provvedimento al R.U.P. e D.E. ed al Servizio Gestione Risorse 
Finanziarie. 



pag. 5 

 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero 
generale del registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, 
contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante 
della deliberazione.  
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

 Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.  


		2023-05-10T11:49:38+0000
	DIGIORGIO DANIELA


		2023-05-10T11:50:40+0000
	SCATTARELLA FABIO


		2023-05-11T07:33:54+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-05-11T08:57:18+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-05-12T09:03:41+0000
	BRUNO VITO




